



LegalSource™ audito ataskaita

VĮ Valstybinių miškų urėdija Radviliškio regioninis padalinys

Kasmetinis auditas 2020

Ataskaitos data: 2020.10.12

Sertifikato kodas: NC-LS-000038

Sertifikatas išduotas: 2019 m. rugsėjo 4 d.

Organizacijos kontaktai:

Šiaulių g. 31, Radviliškis, Lietuva

Audita atliko:

NEPCon OÜ
Filosoofi 31, 50108 Tartu, Estija
Kontaktinis asmuo: Povilas Misierauskas
Tel: +370 601 68781
El. p.: pmisierauskas@preferredbynature.org





LegalSource audito ataskaitos šablonas:	
Dokumento kodas:	LS-03
Dokumento tipas:	LegalSource audito ataskaitos šablonas
Apimtis:	Tarptautinis
Dokumento statusas:	Patvirtintas
Versija:	V 2.1
Data:	2019 m. sausio 23 d.
Konsultacijos laikotarpis:	N/A (Netaikomas)
Patvirtinimo įstaiga:	NEPCon
Kontaktinis asmuo:	Darren Brown, Medienos teisėtumo programos vadovas
Kontaktinis el. paštas:	db@nepcon.org

Turiny

A. IVADAS	4
B. APIMTIS	4
C. AUDITO IŠVADOS	6
D. UŽDARYTI NEATITIKČIŲ PROTOKOLAI	7

A. Įvadas

Šios ataskaitos tikslas yra įvertinti VĮ Valstybinių miškų urėdijos Radviliškio regioninio padalinio, toliau vadinamos Įmonė, veiklos atitiktis LegalSource standarto reikalavimams. Ataskaitoje pateikiamos LegalSource auditorių išvados, kurie įvertino Įmonės sistemas ir veiklą pagal taikomus reikalavimus. Tolimesnėse dalyse pateikiamos audito išvados ir tolesni veiksmai, kurie reikalaujami iš Įmonės.

Ginčų spendimas: Jei suinteresuotos šalys turi pastabų dėl "LegalSource" standarto ar audituojančios įstaigos, jie raginami kreiptis į artimiausią NEPCon regioninį biurą. Oficialūs klausimai ir skundai turėtų būti siunčiami raštu.

B. Apimtis

"LegalSource" auditas, ataskaita ir sertifikatas apima tokią sritį:

Ataskaitos tipas	
Ataskaitos tipas:	Vieša santrauka

Informacija apie įmonę	
Pagrindinis asmuo:	Gediminas Povilauskas, vyr. miškininkas
Adresas:	Šiaulių g. 31, Radviliškis, Lietuva
Tel./Svetainė/El. p.:	+370 608 45141 / www.vivmu.lt / gediminas.povilauskas@vmu.lt
Teisinis įmonės tipas:	Valstybės įmonė
Pagrindinė veikla	Miško savininkas/ valdytojas
Organizacijos apibūdinimas:	Valstybinių miškų urėdija Radviliškio regioninis padalinys yra valstybės įmonė, patikėjimo teise valdanti ir naudojanti valstybinius miškus ir jais disponuojanti įstatymų nustatyta tvarka. Visas įmonės turtas nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai. Kadangi visos Europos Sąjungos valstybės turi laikytis ES medienos reglamento reikalavimų, todėl įmonė nusprendė sertifikuotis pagal LegalSource standartą, kuris yra suderintas su ES medienos reglamentu. Dėl nustatytos rizikos Lietuvai darbų saugos ir sveikatos srityje, įmonė parengė Deramo patikrinimo sistemą bei rizikos mažinimo priemonių planą, kurių dėka mažina nustatytą riziką.

Sertifikato apimtis	
Sertifikato tipas	<input checked="" type="checkbox"/> Individualus <input type="checkbox"/> Grupinis/ Sudėtinis
Įvertinti standartai:	<input checked="" type="checkbox"/> LegalSource standartas (LS-02) v2 <input type="checkbox"/> NEPCon Bendrinis gamybos grandies standartas (NC-STD-01) <input type="checkbox"/> NEPCon Bendrinis grupinio ir sudėtinio sertifikavimo standartas (NC-STD-02)
Produkto apimtis:	Žr. įmonės Deramo patikrinimo procedūrų 4 skyrių „Deramo patikrinimo sistemos apimtis“ (Pav.1)

Sertifikato apimčių pasikeitimai nuo paskutinio audito:	Pasikeitimų nėra
Sertifikato padaliniai ar grupės nariai	
<input type="checkbox"/> Vietoj lentelės žemiau, informacija yra pateikiama priede [ĮVESKITE PRIEDO NUMERĮ]	

Vertinimo procesas	
Audito komanda:	Povilas Misierauskas, LS vadovaujantis auditorius. Baigęs ekologijos ir aplinkotyros magistratūrą Miškų ir ekologijos fakultete, Lietuvos žemės ūkio universitete. Miškų ekologijos fakulteto studentams dėstė dendrologijos disciplinos laboratorinius darbus, vykdė želdinių ir želdynų inventorizavimo darbus, žaliuosius plotus vertino 22-jų rajonų ir miestų savivaldybėse. Turi daug patirties vertinant saugotinus medžius, nustatant jų būklę ir materialinę vertę bei atliekant dendrologinę (dekoratyviųjų medžių ir krūmų) ekspertizę. Nuo 2013 m. dirba UAB „NEPCon LT“ sertifikavimo vadybininku.
Audito proceso aprašymas:	Šio kasmetinio audito metu buvo peržiūrėtos Valstybinių miškų urėdijos Radviliškio regioninio padalinio (toliau – padalinys) deramo patikrinimo sistemos procedūros, rizikos vertinimas, rizikos mažinimo priemonių planas, mokymus patvirtinantys dokumentai, darbų saugos patikrinimo aktų analizė bei kiti, su šio standarto įgyvendinimu susiję dokumentai. Taip pat buvo bendrauta su už deramo patikrinimo sistemos procedūrų įgyvendinimą bei kitais, pagal procedūrose nustatytas kompetencijos sritis, atsakingais padalinio darbuotojais. Išvykos į mišką metu, kartu su padalinio atsakingais darbuotojais buvo patikrinti subrangovinės įmonės medkirčiai ir miško darbininkai, siekiant įvertinti ar darbų saugos reikalavimų yra laikomasi darbo metu. Po patikrinimų miške bei dokumentų peržiūros ir pokalbių su atsakingais darbuotojais, buvo pristatyti preliminarūs audito rezultatai ir išvados.
Veiksmai, kurių ėmėsi įmonė prieš ataskaitos parengimą:	Nėra
Pastabos kitam auditui:	Nėra

C. Audito išvados

Audito išvada:

Patvirtinta sertifikavimui: Neatitikčių neiškelta



Sertifikavimui nepatvirtinta : Pasirinkite



Papildomi komentarai: [Pridėti jei taikoma]

Neatitiktys

Neatitiktis protokoluose (NAP) apibūdinamos audito metu nustatytos neatitiktys. NAP nurodo įmonėms nustatytus terminus atitikčiai įrodyti. ESMINĖS neatitiktys, iškeltos vertinimų/re-sertifikavimo metu, turi būti įvykdytos prieš išduodant sertifikatą. ESMINĖS neatitiktys, iškeltos kasmetinio audito metu, turi būti uždarytos per NAP nustatytą terminą, kitaip sertifikatas bus sustabdytas. Jei taikoma, visos neatitiktys standarto reikalavimams yra nurodomos žemiau:

Neatitikčių neiškelta.

Pastebėjimai

Pastebėjimai iškeliami ankstyvose probleminių situacijų stadijose, kol dar nesudarytos sąlygos neatitiktims, tačiau auditoriaus nuomone, nesiimant priemonių, ateityje gali tapti neatitiktimis, jei į pastebėjimus nebus atsižvelgta.

Pastebėjimų neiškelta.

D. Uždaryti Neatitikčių Protokolai

Uždarytos neatitiktys

Šiame skyriuje nurodoma, kaip įmonė tinkamai atsižvelgė į iškeltas neatitiktis, per paskutinį auditą arba nuo jo pabaigos.

Bet kokios neatitiktys, kurios negali būti uždarytos, lieka atviros ir pateikiamos C skyriuje (aukščiau). Neįvykdžius neesminio NAP, šis yra perkvalifikuojamas iki esminio NAP; įmonė turi atlikti nurodytus veiksmus, kitaip bus sustabdytas sertifikatas.

Uždarytų neatitikčių nėra

Urėdijos parengtas

LegalSource rizikos vertinimas

Teisétumo vertinimas

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
<p>1.2 Koncesijų licencijos</p>	<p>Išstatymai, reguliuojantys miškų koncesijų licencijų išdavimo tvarką, įskaitant teisinių priemonių naudojimą koncesijų licencijai gauti.</p> <p>Ypač gerai žinomos su koncesijų licencijomis susijusios problemos – tai kyšiai, korupcija ir protegavimas pagal giminybę. Miškų koncesijų licencijų arba teisių miško kirtimui išdavimo procesas turi atitikti reikiamą tvarką.</p> <p>Šiuo rodikliu norima išvengti situacijų, kai organizacijos gauna koncesijų licencijas nelegaliomis priemonėmis, pavyzdžiui, kyšininkavimu arba, kai organizacijos ar kiti subjektai neturintys galimybių į tokias teises, gauna jas nelegaliomis priemonėmis.</p> <p>Apribojimas, į kurį reikėtų atsižvelgti vertinant šio rodiklio riziką – nustatyti situacijas, kuriose nebuvo laikomasi tinkamo proceso ir, todėl koncesijų teisės gali būti laikomos išduotomis nelegaliai. Vertinant rizikas reikėtų atsižvelgti į šalies arba šalies regiono korupcijos veiksmus.</p>	<p>Koncesijų įstatymas (LRS, 1996-09-10, Nr. I-1510).</p>	<p>Lietuvoje miškų koncesijų teisės gali būti suteiktos tik valstybiniams miškams tvarkyti. Šiuo metu suteiktų koncesijų licencijų valstybiniams miškams tvarkyti nėra. Valstybinius miškus valdo ir (arba) tvarko valstybės įmonė Valstybinių miškų urėdija (26 padaliniai), nacionaliniai, regioniniai parkai, Krašto apsaugos ministerija, savivaldybės, valstybinių rezervatų direkcijos.</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
			miškotvarkos projektams ir kirtimams planuoti Lietuvoje.	

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
	<p>pateikti, kaip nukirstos medienos teisėtumo įrodymas.</p>		<p>kirstines linijas (1,5 metro į savo pusę), sausuolius, vėjavartas, vėjalaūžas, vykdyti jaunuolynų ugdymą iki 20 metų amžiaus medynuose. Medienos naudojimo pažeidimus Lietuvoje kontroliuoja valstybės institucijos pagal funkcinę paskirtį.</p> <p>Neteisėtų miško kirtimų statistika 2016-2018 metais Lietuvoje atskleidė, kad neteisėtos veikos miškuose skaičius nuo 2016 m. sumažėjo 15 proc., lyginant su 2017 ir 2018 metų duomenimis. Tačiau paskutiniųjų dvejų metų duomenys parodė stabilų neteisėtų miško kirtimų skaičių, kuris siekė apie 170 atvejų per metus. Nelegaliai kirstos medienos kiekis 2016 ir 2018 metais buvo panašus – apie 3600 m³. Tačiau 2016 m. nelegaliai kirstos medienos kiekis buvo ženkliai mažesnis – 2850 m³. Remiantis statistikos duomenimis 2017 ir 2018 metais, apie du trečdalius nelegaliai kirstos medienos kiekis yra nustatytas privačiuose miškuose. Informacijos šaltiniai parodė, kad 2016 metais nelegaliai kirstos medienos kiekis privačiuose miškuose siekė apie 40 proc. bendro kiekio nustatyto Lietuvoje. Apibendrinant galima teigti, kad nelegaliai kirstos medienos kiekis nėra reikšmingas bendrame pagaminamos medienos kiekyje. Neteisėtai kertama mediena Lietuvoje sudaro apie 0,1 proc. dalį. Paskutinių trejų metų duomenys rodo, kad pažeidų ir nelegaliai kirstas medienos kiekis svyruoja, tačiau yra stabilus.</p> <p>Trijų metų laikotarpyje kyšininkavimo atvejų dėl leidimų kirsti mišką Lietuvoje oficialiai nustatyta nebuvo. Remiantis „Transparency International“ duomenimis „Lietuvos korupcijos suvokimo indeksas</p>	

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
<p>1.5 Atskaitymai žemės savininkui ir mokesčių, susijusių su kirtimu, mokėjimas</p>	<p>Įstatymai, susiję su konkrečiais teisiškai privalomais miško kirtimo mokesčiais, pavyzdžiui, atskaitymais žemės savininkams, nenukirto miško pardavimo mokesčiais ir kitais su medienos tūriu susijusiais mokesčiais. Jie taip pat apima mokesčių mokėjimą pagal tinkamą kiekio, kokybės ir rūšių klasifikaciją. Neteisinga miško produktų klasifikacija yra gerai žinoma problema ir ji dažnai susijusi su kyšių davimu tarnautojams, atsakingiems už klasifikavimo kontrolę.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirto mišką apskaičiavimo ir mokėjimo tvarkos aprašas (Vyriausybės nutarimas, 2014-12-03, Nr. 1380) • Žaliavinės medienos ir nenukirto miško pardavimo pajamų deklaracijos FR0463 formos ir jos užpildymo taisyklės (LR finansų ministerijos viršininko įsakymas, 2015-01-02, Nr. VA-1) • Miškų įstatymas (LRS, 1994-11-22, Nr. I-671) 	<p>Bendrosioms miškų ūkio reikmėms tenkinti ir gamtotvarkos priemonėms miškuose įgyvendinti, Vyriausybės nustatyta tvarka miško valdytojams (privatiems ir valstybinių miškų valdytojams), yra nustatyti privalomieji 5-ų procentų atskaitymai į valstybės biudžetą iš pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirto mišką. Šie nepriklausomai nuo medžio rūšies. Šie atskaitymai įtraukiami į valstybės biudžeto pajamas ir naudojami bendrosioms miškų ūkio reikmėms ir gamtotvarkos priemonėms miškuose finansuoti. Lėšas administruoja ir jų naudojimo tvarką nustato Aplinkos ministerija. Bendrosioms valstybės biudžeto reikmėms tenkinti Vyriausybės nustatyta tvarka valstybinių miškų valdytojams nustatomi privalomieji 10-ies procentų atskaitymai į valstybės biudžetą iš pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirto mišką nepriklausomai nuo medžio rūšies.</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
<p>1.7 Pajamų ir pelno mokesčiai</p>		<ul style="list-style-type: none"> • Pelno mokesčio įstatymas (LRS, 2001-12-20, IX-675) • Gventojų pajamų mokesčio įstatymas (LRS, 2002-07-02, Nr. IX-1007) • Privalomųjų atskaitymų į Lietuvos Valstybės biudžetą iš pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką (Vyriausybės nutarimas, 2002-08-10, Nr. 1229) • Nenukirsto valstybinio miško kainų nustatymas (Aplinkos ministro įsakymas, 1998-09-30, Nr. 194) • Nenukirsto valstybinio miško skyrimo ir pardavimo taisyklės (Vyriausybės nutarimas, 2001-10-31, Nr. 1286) • Valstybinės mokesčių inspekcijos Lietuvos mokesčių mokėtojų duomenų bazė • Įregistravimo į Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registrą / išregistravimo iš Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registro taisyklės (Valstybinės mokesčių inspekcijos viršininko įsakymas, 2002-06-26, Nr. 178) 	<p>Jei fizinis asmuo parduoda medieną juridiniam asmeniui, fizinis asmuo privalo mokėti 15 proc. pajamų mokesčių nuo gautos sumos. Šiuo atveju už fizinį asmenį pajamų mokesčių moka įmonė, perkanti medieną ir pajamų mokesčio suma yra atskaitoma nuo pirkimo kainos prieš atskaitant su fiziniu asmeniu. Jei medieną parduodama pagal individualią veiklą, dirbantis asmuo, vykdamas medienos pardavimo veiklą, pajamų mokesčių moka kartą per metus, užpildęs pajamų deklaraciją. Pajamų mokesčio deklaravimą koordinuoja Valstybinė mokesčių inspekcija. Deklaruojant pajamas ir mokant pajamų mokesčių suteikiama galimybė atgauti dalį deklaruoto pajamų mokesčio, dėl šios priežasties toks procesas yra ekonomiškai patrauklesnis.</p> <p>Valstybinių miškų urėdija moka 15 proc. pajamų mokesčių už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką bendrosioms miškų ūkio reikmėms tenkinti ir bendrosioms valstybės biudžeto reikmėms tenkinti. Urėdijai, kaip eiliniam juridiniam subjektui, taikomas 15 proc. pelno mokesčio. Papildomai Valstybinių miškų urėdijai taikoma 50 proc. dydžio atskaitymai nuo grynojo pelno mokant į šalies biudžetą.</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
			<p>reglamentuoja Privačių miškų tvarkymo ir naudojimo nuostatai, kurie reguliuoja privačių miškų tvarkymą, šių miškų naudojimą, atkūrimą, apsaugą, miškotvarkos projektų rengimą, taip pat nustato privačių miškų savininkų teises ir pareigas tvarkant, prižiūrint ir naudojant privačius miškus.</p> <p>Biržių atrėžimo ir įvertinimo taisyklės reglamentuoja biržių atrėžimą visų nuosavybės formų miškuose ir jų įvertinimą valstybiniuose miškuose. Biržių atrėžimas ir įvertinimas yra medynų kirtimo atribojimas ir apmatavimas, medžių ženklavimas, kirstinų medžių tūrio nustatymas bei nenukirsto miško įvertinimas patvirtintomis kainomis.</p> <p>Valstybinė miškų tarnyba yra biudžetinė įstaiga, pagal kompetenciją tvarkanti Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastrą, vykdanči Lietuvos miškų inventorizaciją atrankos metodu ir renkanti miško ūkio statistinius duomenis, atliekanti miškų būklės stebėseną šalies miškuose, kontroliuojanti valstybinių ir privačių miškų būklę, miško naudojimą ir atkūrimą valstybės lygiu, vertinanti miškų inventorizaciją ir miškotvarkos projektus miško valdos ir šalies lygmenyse, vykdanči valstybinių ir privačių miškų valstybinės kontrolės priežiūrą, siekianti užtikrinti kokybišką Lietuvos miškų būklę ir tvarų miško ekosistemos funkcionavimą visų nuosavybės formų miškuose.</p>	

<p>1.9 Saugomos teritorijos ir rūšys</p>	<p>Apima įstatymus, susijusius su saugomomis teritorijomis, taip pat su saugomomis, retomis ar nykstančiomis rūšimis, įskaitant jų buveines ir potencialias buveines.</p> <p>Šiuo rodikliu norima išvengti kirtimų rizikos saugomose teritorijose arba teritorijose nesilaikant jų tvarkymo ir apsaugos planų, taip pat neteisėto saugomų rūšių kirtimo dideliais kiekiais.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Saugomų teritorijų įstatymas (LRS, 1993-11-09, Nr. I-301) • Aplinkos apsaugos įstatymas (LRS, 1992-01-21, Nr. I-2223) • Žemės įstatymas (LRS, 1994-04-26, Nr. I-446) • Miškų įstatymas (LRS, 1994-11-22, Nr. I-671) • Nacionalinė miškų ūkio sektoriaus plėtros programa (Vyriausybės nutarimas, 2012-05-23, Nr. 569) • Saugomų gyvūnų, augalų, grybų rūšių ir bendrijų įstatymas (LRS, 2009-12-17, Nr. XI-578) • Saugomų teritorijų tipiniai apsaugos reglamentai (Vyriausybės nutarimas, 2004-08-19, Nr. 996) • Laukinės augalijos įstatymas (LRS, 1999-06-15, Nr. VIII-1226) • Laukinės gyvūnijos įstatymas (LRS, 1997-11-06, Nr. VIII-498) • Bendrijų buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatai (Vyriausybės sprendimas, 2011-05-25, Nr. 614) • Kompensacijų privataus miško savininkams ir valdytojams, kurių valdose steigiamas nauja saugoma teritorija, keičiamas esamos saugomos teritorijos statusas arba nustatyti veiklos apribojimai realiai sumažina gaunamą naudą arba uždraudžia anksčiau vykdytą veiklą, apskaičiavimo ir išmokėjimo tvarkos aprašas (Vyriausybės nutarimas, 2012-03-07, Nr. 260) • Augalų bendrijų Raudonosios knygos sąrašas (Aplinkos ministro įsakymas, 1998-11-30, Nr. 237) 	<p>Miškų įstatyme teigiama, kad pagal tvarkymo paskirtį Lietuvos miškai yra skirstomi į 4 grupes (miško rezervatai, specialios paskirties miškai, apsauginiai miškai, ūkiniai miškai). Miškus kirsti galima atsisveikiant į ūkininkavimo tikslus ir apsaugos režimą, nustatytą pagal miškų grupes.</p> <p>Nustatytų saugomų teritorijų tvarkymą reglamentuoja Saugomų teritorijų įstatymas. Jame nurodoma, kad pagrindiniai teisiniai dokumentai, reguliuojantys saugomų teritorijų apsaugos ir tvarkymo režimus yra šie: Saugomų teritorijų įstatymas, Individualių saugomų teritorijų nuostatai, saugomų teritorijų planavimo dokumentai, Individuali saugomų objektų arba teritorijų apsaugos tvarka ir apsaugos sutartys.</p> <p>Lietuvos miškų tvarkymas pagal Miškų įstatymą vykdomas vadovaujantis miškotvarkos projektu, kuriame pateikiamas specialus skyrius apie gamtos apsaugos priemones, įvardinant saugomas rūšis, buveines ir kitas aplinkosaugos vertybes ir objektus. Visi vertingi objektai pažymėti žemėlapiuose su nurodytomis ir išsamiai aprašytais apsaugos priemonėmis. Išduodant leidimus miškui kirsti, Valstybinė miškų tarnyba tikrina savo duomenų bazes ir vertina, ar planuojamo kirtimo zona nėra saugomą statusą turinti teritorija. Jeigu miškas turi saugomos teritorijos statusą, tuomet, išrašant leidimą miškui kirsti, yra nurodomi taikomi apribojimai. Šiuo atveju leidimas miškui kirsti gali būti neišduodamas.</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>
--	---	---	---	----------------------------

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
			<p>Valstybė narė turėjo per du mėnesius atsakyti į Komisijos pateiktus argumentus. Priešingu atveju Komisija gali nuspręsti išsiųsti pagrįstą nuomonę. Remiantis EK pažeidimų registro duomenimis, šio pažeidimo procedūra nėra baigta. Remiantis atsakingų institucijų pateiktais duomenimis, išsiaiškinta, kad pažeidimų procedūra yra pagrįsta, tačiau pradėto proceso priežastys yra techninio pobūdžio. Įvertinus viešus duomenis, neigiama įtaka saugomų teritorijų ir rūšių kiekybinei ir kokybinei išraiškai pažeidimo procedūros kontekste Lietuvoje nebuvo ir nėra daroma. Šiuo metu Aplinkos ministerija pildo gamtinių buveinių apsaugai atitinkančių svarbių teritorijų atrankos kriterijus sąrašą ir atnaujina Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas. Toliau vyksta šių atrankos kriterijų bei naujų teritorijų derinimo su EK procesas.</p> <p>Saugomos teritorijos ir rūšys yra išsamiai reglamentuotos Lietuvos teisinėje sistemoje. Informacija apie saugomas teritorijas ir rūšis yra vieša (pavyzdžiui, duomenys žemėlapiuose https://www.geoportal.lt/geoportal/). Šių teritorijų ir rūšių priežiūros procese aktyviai dalyvauja tiek valstybės specialistai, tiek nevyriausybinų organizacijų atstovai ir aktyvūs piliečiai.</p> <p>Apibendrinant bei įvertinant EK užregistruotą pažeidimą ir atsakingų institucijų atliekamus veiksmus, galima teigti, kad rizika susijusi su šio rodiklio</p>	

<p>1.10 Aplinkosaugos reikalavimai</p>	<p>Apima įstatymus, susijusius su poveikio aplinkai vertinimu dėl kirtimų, galimų dirvos pažeidimų, apsauginių zonų nustatymo (pvz. šalia vandens telkinių, atvirų vietovių, veisimosi teritorijų), paliekamų medžių skaičiaus kirtavietėje, kirtimo laiko apribojimų ir reikalavimų miškų ūkio technikai.</p> <p>Pagal šį rodiklį rizikos gali būti nustatomos, kai akivaizdžiai matomas sistemingas ir (arba) didelio masto teisiškai reikalaujamų aplinkosaugos priemonių nesilaikymas iki tiek, kad jis kelia pavojų miško ištekliams ir kitoms aplinkosaugos vertybėms.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Saugomų teritorijų įstatymas (LRS, 1993-11-09, Nr. I-301) • Aplinkos apsaugos įstatymas (LRS, 1992-01-21, Nr. I-2223) • Nacionalinė miškų ūkio sektoriaus plėtros programa (Vyriausybės nutarimas, 2012-05-23, Nr. 569) • Saugomų gyvūnų, augalų, grybų rūšių ir bendrųjų įstatymas (LRS, 2009-12-17, Nr. XI-578) • Laukinės augalijos įstatymas (LRS, 1999-06-15, Nr. VIII-1226) • Laukinės gyvūnijos įstatymas (LRS, 1997-11-06, Nr. VIII-498) • Bendrųjų buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatai (Vyriausybės sprendimas, 2011-05-25, Nr. 614) • Augalų bendrųjų Raudonosios knygos sąrašas (Aplinkos ministro įsakymas, 1998-11-30, Nr. 237) • Miško kirtimų taisyklės (Aplinkos ministro įsakymas, 2010-01-27, Nr. D1-79) • Miškų tvarkymo schemų ir vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisyklės (Aplinkos ministro įsakymas, 2006-09-01, Nr. D1-406) • Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos (Vyriausybės nutarimas, 1992-05-12, Nr. 343) • Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo principai (Aplinkos ministro įsakymas, 2007-02-14, Nr. D1-98) 	<p>Vidinės miškotvarkos projektų rengimo taisyklėse nurodoma, kad valstybinių miškų miškotvarkos projekte turi būti skyriai susiję su miško apsauga nuo gaisrų, sanitarine ir biologinės įvairovės apsauga, rekreacine ir socialine miško funkcijomis. Privačių miškų miškotvarkos projekte turi būti specialiai dalis, susijusi su miško apsauga ir aplinkosaugos reikalavimų įgyvendinimu.</p> <p>Miško darbai turi būti planuojami ir įgyvendinami laikantis Miškų kirtimo taisyklėse nustatytų reikalavimų. Minėtose taisyklėse yra nuostatų dėl kirtimo sezoniškumo pagal miškų grupes (pavyzdžiui, II miškų grupei priskiruose miškuose ir III miškų grupių miškuose, esančiuose saugomose teritorijose, kurios įsteigtos ir registruotos Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų valstybės kadastrė, Saugomų teritorijų įstatymo nustatyta tvarka, ir IV grupės miškuose, esančiuose nacionaliniuose parkuose, pagrindiniai miško kirtimai ir medienos ištraukimas iš jų draudžiami nuo kovo 15 d. iki rugpjūčio 01 d., jei saugomai teritorijai kitais teisės aktais nenustatyta kitaip.). Teisės aktuose yra nustatyti reikalavimai retų ir nykstančių rūšių paukščių lizdaviečių apsaugai, taip pat išsamūs reikalavimai palikti gyvus medžius ir negyvą medieną biologinės įvairovės apsaugai kirtavietėse.</p> <p>Miškų kirtimo taisyklėse numatoma apsaugos zonų priežiūra prife vandens telkinių ar atvirų vietovių bei apribojimai susiję su dirvos apsauga nuo erozijos.</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>
--	--	---	--	----------------------------

<p>1.11 Darbuotojų sauga ir sveikata</p>	<p>Teisiškai reikalaujama, kad asmenys vykdantys kirtimo darbus naudotų asmenines apsaugos priemones, laikytųsi kirtimo darbų saugos, trukmės, režimo ir naudojamų mechanizmų saugos reikalavimų, būtų nustatyta apsaugos zona aplink kirtimo teritoriją. Teisiškai reikalaujama saugiai naudoti chemines medžiagas. Sveikatos ir saugos reikalavimai, kurie turi būti taikomi miško darbams (ne administraciniam darbams ar kitai veiklai, nesusijusiai su miškų ūkine veikla). Šiuo reikalavimu norima nustatyti atvejus, kai atliekant miško darbus nuolat nesilaikant darbuotojų sveikatos ir saugos reikalavimų kyla didelė rizika darbininkų sveikatai ir saugumui.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (LRS, 2016-09-14, XII-2603) • Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymas (LRS, 2003-07-01, IX-1672) • Lietuvos Respublikos valstybinės darbo inspekcijos įstatymas (LRS, 2003-10-14, Nr. IX-1768) • Nutarimas dėl pavojingų darbų sąrašo patvirtinimo (Vyriausybės nutarimas, 2002-09-03, Nr. 1386) • Įsakymas dėl darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsaugos priemonėmis (Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas, 2007-11-26, Nr. A1-331) • Vyriausybės nutarimas dėl specialiųjų žemės ir miško sąlygų patvirtinimo (Vyriausybės nutarimas, 1992-05-12, Nr. 343) • Įsakymas dėl žemės ir miškų ūkio transporto priemonių patvirtinimo (Žemės ūkio ministro įsakymas, 2015-10-14, Nr. 3D-770) • Įsakymas dėl Lietuvos higienos normos HN 69:2003 „Šiluminis komfortas ir pakankama šiluminė aplinka darbo patalpose. Parametrai norminės vertės ir matavimo reikalavimai“ patvirtinimo (Sveikatos apsaugos ministro įsakymas, 2003-12-24, Nr. V-770) • Įsakymas dėl higienos normos dėl pesticidų veikliųjų medžiagų didžiausios 	<p>Darbuotojų sauga miško ūkinėje veikloje kontroliuoja Valstybinė darbo inspekcija. Ji įgyvendina ne tik kontrolės ir stebėjimo funkcijas, tačiau gali teikti nurodymus dėl sveikatos ir saugos klausimų skirtinguose verslo sektoriuose.</p> <p>Miško ūrėdijos padalinuose iš esmės kirtimo darbai motoriniu pjūkle nėra organizuojami ir nelaimingų atsitikimų miškų ūrėdijos darbuotojų tarpe per pastaruosius metus nebuvo arba buvo labai mažai, todėl laikoma, kad dėl nelaimingų atsitikimų ar teisės aktų, susijusių su darbuotojų sauga ir sveikata, pažeidimo fizika miškų ūrėdijos kasdieninėje padalinių veikloje, nesusijusioje su medienos kirtimu, yra nereikšminga. Tačiau būtina įvertinti tai, kad visi arba dalis medienos kirtimo darbų miškų ūrėdijoje (priklausomai nuo padalinio) yra atliekami rangovinių organizacijų, kurios paslaugas teikia pagal viešajame konkurse nustatytas sąlygas.</p> <p>Miško darbų sektorius Lietuvoje yra laikomas vienu iš pavojingiausių veiklos sėkų. Valstybinė darbo inspekcija taiko specialias kontrolės priemones, t.y. mažiausiai kas metus atlieka prevencinį miško kirtimo veiklos stebėjimą visoje Lietuvoje, kad patikrintų, ar nėra nelegalių darbuotojų, ar nėra pažeidžiami sveikatos ir darbo saugos reikalavimai. Inspekcija renka duomenis apie įvairius nelaimingus atsitikimus darbe ir teikia skirtingų verslo sektorių apibendrintą statistiką. Valstybinės darbo inspekcijos ataskaitų apie darbuotojų saugos ir sveikatos būklę bei darbo įstatymų vykdymą Lietuvos imonėse, įstaigose ir organizacijose.</p>	<p>Reikšminga (Žr. Rizikos mažinimo priemonių planą).</p>
--	---	---	---	--

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
			Kasdienė miškų urėdijos veikla, nesusijusi su miško kirtimu nėra laikoma pavojinga, todėl rizika - nereikšminga.	

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
		<ul style="list-style-type: none"> <li data-bbox="339 712 400 1279">• Nedeklaruoto darbo stabdymas Europos Sąjungoje (ES Taryba, 2014 m.) 	<p data-bbox="339 376 826 712">mokesčių inspekcija, Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnyba ir Policijos departamentas. Remiantis valstybinės darbo inspekcijos ataskaita, visuose ūkio sektoriuose dažniausiai pasitaikantys nelegalaus įdarbinimo atvejai Lietuvoje yra šie: 1. Darbas be darbo sutarties; 2. Neregistruota individuali veikla; 3. Ekonominės veiklos vykdymas legaliai neįregistruojant bendrovės arba be reikalingų licencijų, ar vykdant kitą nelegalią veiklą. Valstybinės darbo inspekcijos duomenys rodo, kad daugiausia nelegalaus darbo atvejų nustatoma statybos sektoriuje.</p> <p data-bbox="842 376 1390 712">Nelegalaus darbo ir jo reiškinų kontrolės ir prevencijos kokybei gerinti buvo įsteigti 5 „Jungtinių operacijų centrai“ Lietuvoje, kurie veiklą vykdo nuo 2018 m. Į šių centrų sudėtį įtraukti Valstybinės darbo inspekcijos teritorinių skyrių, VMI, Apskričių vyriausiųjų policijos komisariatų prie Policijos departamento, FNNT ir Užimtumo tarnybos deleguoti valstybės tarnautojai ir pareigūnai. Rezultatai rodo, kad šios iniciatyvos dėka 2018 m. nelegalaus darbo atvejų nustatyta beveik dvigubai daugiau, lyginant su 2017 ir 2016 metų duomenimis. 2018 m. buvo atlikta daugiau nei 7300 galimo nelegalaus įdarbinimo patikrinimų, kurių metu nustatyti beveik</p>	

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
1.13 Paprotinės teisės	Istatymai, apimantys paprotines teises, susijusias su miško produktų naudojimu, įskaitant reikalavimus, apimančius nuosavybės teises.	<ul style="list-style-type: none"> • Miškų įstatymas (LRS, 1994-11-22, Nr. I-671) • Čepelių valstybinio gamtinio rezervato įankymo taisyklės (Dzūkijos nacionalinio parko ir Čepelių Valstybinio gamtinio rezervato direktoriaus įsakymas, 2010-03-10, Nr. V1-40 (1.4.)) • Žūkės Žuvinto biosferos gamtiniame rezervate taisyklės (Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus įsakymas, 2005-06-07, Nr. 143 V) 	Lietuvoje nėra asmenų ar jų grupių, turinčių paprotinių teisių susijusių su miško naudojimu. Paprotinės teisės į nemedieninių miško produktų naudojimą valstybinių gamtinių rezervatų teritorijose yra nustatomas specialiais reglamentais, leidžiančiais vietinėms bendruomenėms rinkti uogas ir grybus, taip pat žuvauti laikantis specialių nuostatų. Miško kirtimo veikla gamtiniuose rezervatuose yra draudžiama įstatymų.	Rizika nereikšminga

<p>1.16 Rūšių, kiekio, kokybės klasifikacija</p>	<p>Įstatymai, reguliuojantys, kaip mediena prekybos ir transporto srityje klasifikuojama pagal rūšis, kiekį ir kokybę. Neteisinga medienos klasifikacija yra gerai žinomas metodas, siekiant sumažinti (išvengti) mokesčius ir rinkliavas. Turėtų būti nustatyta rizikos riba, kada žaliava ar produktas turėtų būti laikomas nelegaliu dėl neteisingai identifiukuotos rūšies, kiekio ir kokybės. Tai gali apimti atvejus, kai šis klaidingas klasifikavimas atliekamas siekiant išvengti rinkliavų arba mokesčių mokėjimo arba, kai draudimai prekiauti produktais ir rūšimis yra nustatyti regiono, šalies ar tarptautiniu mastu. Su šia problema dažniausiai susiduriama šalyse, kur aukštas korupcijos suvokimo indeksas yra <50.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Miškų įstatymas (LRS, 1994-11-22, Nr. I-671) • Nacionalinė miškų ūkio sektoriaus plėtros programa (Vyriausybės nutarimas, 2012-05-23, Nr. 569) • Apvaliosios medienos bei nenukirsto miško matavimo ir tūrio nustatymo taisyklės (Aplinkos ministro įsakymas, 2010-09-10, Nr. D1-747) • Nenukirsto valstybinio miško skyrimo ir pardavimo taisyklės (Vyriausybės nutarimas, 2001-10-31, Nr. 1286) • Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašas (Vyriausybės nutarimas, 2017-11-30, Nr. 972) • Apvaliosios medienos klasifikavimo ir ženklinimo taisyklės (Aplinkos ministro įsakymas, 2001-07-05, Nr. 358) • Apvaliosios medienos apskaitos tvarkos aprašas (Aplinkos ministro įsakymas, 2007-12-12, Nr. D1-672) 	<p>Pagal Miškų įstatymą Aplinkos ministerija yra atsakinga už teisės aktus ir taisykles, susijusias su apvaliosios medienos kokybės ir kiekio klasifikavimu bei matavimu. Aplinkos ministro patvirtinti teisės aktai yra pateikti informacijos šaltiniuose.</p> <p>Apvaliosios medienos, nenukirsto miško matavimo ir tūrio nustatymo taisyklėse nurodoma, kaip skirtingų medienos produktų (apvaliosios medienos, nukirstos medienos, komercinės medienos ir t.t.) kiekis turi būti apskaičiuojamas bei pateikiamas raštu tūrio skaičiavimo lentelėse, o taip pat ir kitos medienos kiekio skaičiavimo formulės.</p> <p>Nenukirsto valstybinio miško skyrimo ir pardavimo taisyklėse nustatoma, kaip mediena turi būti pardavinėjama nenukirstu mišku bei pateikiamos taisyklės dėl medienos pardavimo nenukirstu mišku tvarkos. Taisyklėse nustatomos skaidrios valstybinio miško pardavimo nuostatos.</p> <p>Apvaliosios medienos apskaitos tvarkos aprašas nustato apvaliosios medienos priėmimą, perdavimą, perklasifikavimą bei judėjimo fiksavimą apskaitoje ir yra privalomas Valstybės įmonei miškų urėdijai, nacionalinių parkų direkcijoms bei kitiems valstybinių miškų valdytojams (patikėtiniams). Šį tvarkos aprašą gali taikyti kiti juridiniai ir fiziniai</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>
--	---	--	---	----------------------------

<p>1.17 Prekyba ir transportas</p>	<p>Turi būti gauti visi reikalingi prekybos ir transportavimo leidimai. Šie dokumentai apima teisiskai reikalaujamus išvežimo leidimus, važtaraščius ir kitus dokumentus, leidžiančius išvežti medieną iš kirtavietės.</p> <p>Šalyse, kuriose korupcijos lygis aukštas, šie dokumentai, paprastai, klastojami arba gaunami duodant kyšius.</p> <p>Nelegalaus miško kirtimo atvejais pervežimo dokumentai iš kitų vietų, išskyrus kirtavietes, gali būti pateikti kaip netikras legalaus kirtimo įrodymas.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Apvaliosios medienos apskaitos tvarkos aprašas (Aplinkos ministro įsakymas, 2007-12-12, Nr. D1-672) • Apvaliosios medienos gabenimo tvarkos aprašas (Aplinkos ministro įsakymas, 2014-10-09, Nr. D1-823) • Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašas (Vyriausybės nutarimas 2017-11-30, Nr. 972) • Del savavališkai iškirptų medžių ir krūmų, augusių miško žemėje, ir pagamintose apvaliosios medienos ištraukimo arba išvežimo tvarkos (Aplinkos ministro įsakymas, 2002-05-13, Nr. 237) 	<p>Mediena turi būti parduodama pagal Apvaliosios medienos prekybos taisyklėse aprašomą aukciono sistemą. Su aukciono laimėtoju pasirašomos ilgalaikės arba pusmečio sutartys. Išsami aukcionų rengimo tvarka aprašoma minėtose taisyklėse.</p> <p>Apvaliosios medienos apskaitos tvarkos apraše yra nustatyta apvaliosios medienos priėmimo (reikalingi dokumentai ir duomenys), dokumentais pagrįstos medienos atsekamumo sistemos, reikalingų dokumentų pildymo tvarka</p> <p>Apvaliosios medienos gabenimo tvarkos apraše yra pateikta apvaliosios medienos gabenimo, pagamintos VĮ miškų urėdijos patikėjimo teise valdomuose miškuose tvarka. Medieną gabenantis asmuo privalo turėti: važtaraštį; medienos perdavimo-priėmimo aktą ir važtaraštį, užpildytą vadovaujantis Lietuvos Respublikos kelių transporto kodekso 29 straipsniu, jei medieną gabena juridinis asmuo, išskyrus VĮ miškų urėdiją; medienos perdavimo-priėmimo aktą ir medienos gabenimo lapą. Kai gabenama apvalioji mediena, pagaminta pagal nenukiršto valstybinio miško pardavimo sutartis, medieną gabenantis asmuo privalo turėti nenukiršto valstybinio miško pardavimo sutartį su nurodytais medienos išvežimo duomenimis. Kai gabenama apvalioji mediena,</p>	<p>Rizika nereikšminga</p>
------------------------------------	---	--	--	----------------------------

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
			<p>nustatoma Savavališkai iškirštų medžių ir krūmų, augusių miško žemėje, ir pagamintos apvaltos medienos ištraukimo arba išvežimo tvarkoje.</p> <p>Savavališkų kirtimų statistinius duomenis galima rasti 1.4 rodiklio (leidimai kirsti mišką) skyriuje. Kyšininkavimas tarp asmenų, atsakingų už miško kirtimo leidimų ar pervežimo dokumentų išdavimą, taip pat suklastotų dokumentų rengimą ir teikimą gali būti problema, tačiau specializuotų statistinių duomenų apie tokias neteisėtas veikas nėra.</p> <p>Lietuvoje teisės normos reglamentuoja visus prekybos ir transporto leidimus. Be to „Transparency International“ Lietuvos korupcijos suvokimo indeksas 2018 m. buvo 59 (>50), taigi korupcija nėra laikoma esminiu veiksniu, darančiu neigiamą įtaką medienos prekybai ir transportavimui Lietuvoje.</p>	

Reikalavimai	Nurodymai	Informacijos šaltiniai	Analizė	Rizikos vertinimas
		<ul style="list-style-type: none"> PwC Global: https://www.pwc.com/gx/en/services/tax/transfer-pricing.html 	<p>Respublikos finansų įstatymų įstatymas;</p> <ul style="list-style-type: none"> Draudimo įmonėms, kurių veiklą Lietuvoje reglamentuoja Lietuvos Respublikos draudimo įstatymas; Užsienio vienetams, vykdančioms veiklą Lietuvoje per nuolatinę buveinę, jeigu šių vienetų nuolatinėi buveinei Lietuvoje priskiriamos pajamos mokesčiniu laikotarpiu,ėjusiu prieš mokesstinį laikotarpį, kurio atliekamas kontroliuojamasis sandoris, viršijo 3 milijonus eurų. <p>Subjektai, nepriklausantys reglamentams, susijusiems su privatomu SK dokumentų rengimu gali rengti arba nerengti SK dokumentų savo nuožiūra. Tačiau pagal Lietuvos pelno mokesčio įstatymą, visi subjektai turi būti pasirengę pagrįsti, kad kontroliuojami sandoriai atitinka „ištiesos rankos principą“.</p> <p>Teisėtarka, susijusi su tiksline prekyba ir sandorių kainodara yra labai griežtai reglamentuojama ir stebima Valstybinės mokesčių inspekcijos. Dėl šios priežasties nėra užtektinai pagrįstų duomenų, kad ši kategorijos dalis gali būti probleminė Lietuvoje.</p>	

1.20 CITES	CITES (Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos konvencija, dar žinoma kaip Vašingtono konvencija) leidimai.	<ul style="list-style-type: none"> • Istatymas dėl Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos konvencijos ratifikavimo (LRS, 2001-05-22, Nr. IX-337) • Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro, Muitinės Departamento prie Finansų Ministerijos direktoriaus ir Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos muitinės departamento įsakymas "Dėl prekybos laukiniais gyvūnais taisyklių patvirtinimo" (Aplinkos ministro įsakymas 2002-12-21, Nr. 658/831/743) • Aplinkos apsaugos įstatymas (LRS, 2005-03-24, Nr. I-2223) • Laukinės augalijos įstatymas (LRS, 1999-06-15, Nr. VIII-1226) • Aplinkos ministro įsakymas dėl prekybos saugomų rūšių laukiniais augalais ir grvžbais taisyklių patvirtinimo (LRS, 2006-05-25, Nr. D1-260) • Lietuvos Respublikos muitinės metinė ataskaita (2018 m.) 	<p>CITES Lietuvos Respublikoje įsigaliojo 2002 m. kovo 9 d. Prekybos laukiniais gyvūnais taisyklės, kuriomis reglamentuojamas gyvūnų, jų dalių ar gaminių iš jų įvežimas į Lietuvos Respubliką bei išvežimas iš jos, parengtos vadovaujantis Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos konvencijos (CITES) reikalavimais, 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos Reglamento (EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą bei 2001 m. rugpjūčio 30 d. Komisijos Reglamento (EB) Nr. 1808/2001, nustatancio išsamias laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą įgyvendinimo taisyklių nuostatas.</p> <p>Norint įvežti (išsivežti) gyvūnus ir augalus, jų dalis arba iš jų pagamintas prekes, reikia laikytis anksčiau paminėtuose reglamentuose nustatytos tvarkos ir turėti šiuose Reglamentuose nurodytus leidimus, pažymėjimus ir kitus dokumentus. Kiekvieną kartą pervežant gyvūnus ir augalus, jų dalis ar iš jų pagamintas prekes reikia pateikti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro išduotą atskirą leidimą. Įvežant į Lietuvą/išvežant iš Lietuvos į trečias šalis gyvūnus ir augalus, jų dalis arba iš jų pagamintus produktus, muitinės formalumus tvarkyti leidžiama tik pateikus reikalingus leidimus.</p> <p>Remiantis Lietuvos Respublikos muitinės ataskaita 2018 m. nurodė devynis atvejus kai prekės buvo</p>	Rizika nereikšminga
------------	--	---	--	---------------------

Urėdijos parengtas

**LegalSource rizikos
mažinimo priemonių
planas**

subrangovinės įmonės. Reikalavimai, kurie yra taikomi rangovams, yra taikomi ir subrangovams lygiavertiškai, pavyzdžiui, darbų saugos reikalavimai, Padalinio informavimas apie miško darbininkus, jų kvalifikaciją ir kt. Jei Padalinys nėra informuotas apie subrangovus, pastarieji negali dirbti miško kirtimo ir su juo susijusių darbų Padalinio miškuose.

D) Rangovinė įmonė, dirbanti Padalinio miškuose, turi būti patikrinta vieną kartą per ketvirtį. Tikrinimus turi vykdyti atsakingi Padalinio darbuotojai, siekiant įsitikinti, kad yra laikomasi darbų saugos bei kitų toliau tekste įvardintų reikalavimų:

- a. Ar dėvimos asmens apsaugos priemonės (drabužiai su ryškios oranžinės ar geltonos spalvos elementais, apsauginis šalmas, veidą ir akis apsaugantis tinklelis ir (ar) skydelis, garsą izoliuojančios ausinės, apsauginės pirštinės, kelnės su apsauga nuo įpjovimo, batai su pirštus saugančiu metaliniu ar plastikiniu priekiu ir rantytais padais)?
- b. Ar yra pirmosios medicininės pagalbos rinkinys darbo vietoje?
- c. Ar dirbant laikomasi nustatytų saugių atstumų, jeigu biržėje dirba kiti įjovėjai (2,5 medžio aukščio atstumas tarp įjovėjų)?
- d. Ar įjūklai yra techniškai tvarkingi: ar yra grandinės gaudytuvas, ir ar gerai veikia grandinės stabdis, ar techniškai tvarkinga akceleratoriaus apsauga?
- e. Ar įjaunant medį tinkamai paliekama užtūra, padedanti saugiai stiebą nuleisti pageidaujama kryptimi (?)
- f. Ar biržėje nėra įstrigusių medžių, jei tokių yra, ar pavojinga jų galimo kritimo zona apjuosta gerai matoma STOP juosta?
- g. Ar miško kirtėjai turi galiojančius kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus?
- h. Ar yra pastatyti įspėjamieji ženklai prie kelių į kertamas biržes?
- i. Ar yra STOP juosta, skirta aptverti įstrigusiems medžiams, darbo vietoje?
- j. Ar darbus vykdo rangovinė įmonė, tiesiogiai sudariusi sutartį su Padaliniu, ar subrangovinė įmonė, neturinti tiesioginės sutarties su Padaliniu?

prieštriukšminės ausinės, apsauginės pirštinės, kelnės su apsauga nuo pjovimo, batai su pirštus saugančiu metaliniu ar plastikiniu priekiu ir rantytais padais)?

b. Ar yra pirmosios medicininės pagalbos rinkinys darbo vietoje?

c. Ar dirbant laikomasi nustatytų saugių atstumų, jeigu biržėje dirba kiti pjovėjai (2,5 medžio aukščio atstumas tarp pjovėjų)?

d. Ar pjūklai yra techniškai tvarkingi: ar yra grandinės gaudytuvas, ir ar gerai veikia grandinės stabdis, ar techniškai tvarkinga akceleratoriaus apsauga?

e. Ar pjaunant medį tinkamai paliekama užtūra, padedanti saugiai stiebą nuleisti pageidaujama kryptimi?

f. Ar biržėje nėra įstrigusių medžių, jei tokie yra, ar pavojinga jų galimo kritimo zona apjuosta gerai matoma STOP juosta?

g. Ar yra pastatyti įspėjamieji ženklai prie kelių į kertamas biržes?

h. Ar yra STOP juosta, skirta aptverti įstrigusiems medžiams, darbo vietoje?

Po kiekvieno patikrinimo surašomas aktas, kuriame nurodoma, kokie darbų saugos reikalavimai buvo vertinti bei nurodomi pastebėjimai. Nustačius neatitiktis darbų saugos ir kitiems reikalavimams, siekiant išvengti nelaimingų atsitikimų, darbai turi būti stabdomi iki tol, kol bus pašalintos neatitiktys.

D) Padalinys 1 kartą per metus turi išanalizuoti darbų saugos patikrinimo aktus, surašytus per paskutinius 12 mėnesių bei turi parengti santrauką nustatytų neatitiktį, susijusių su darbų saugos reikalavimų nesilaikymu. Išanalizavus dažniausiai pasitaikančius pažeidimus, Padalinys turi išsiaiškinti neatitiktį atsiradimo priežastis bei imtis priemonių, kad jos nepasikartotų.

E) Padalinys turi registruoti įvykusius nelaimingus atsitikimus, susijusius su miško kirtimu. Visais atvejais turi būti išanalizuotos nelaimingo atsitikimo priežastys bei taikomos atitinkamos priemonės kad jos nepasikartotų. Tai gali būti papildomas darbuotojų informavimas, mokymai, didesnis tikrinimų skaičius darbo vietoje bei kitos prevencinės priemonės.

Ar teisingai kertami medžiai (turi būti teisingai paliekamos užtūros)?	Pastoviai	Girininkų pavaduotojai; Medienos ruošos ir prekybos vadovas; Gamybos organizavimo vyr. specialistas; Medienos ruošos specialistas; Darbo saugos specialistas; Miško apsaugos specialistas; Girininkai; Girininkų pavaduotojai;
Ar biržėje nėra įstrigusių medžių, jei tokie yra, ar pavojinga jų galimo kritimo zona apjuosta gerai matoma STOP juosta?	Pastoviai	Medienos ruošos ir prekybos vadovas; Gamybos organizavimo vyr. specialistas; Medienos ruošos specialistas; Darbo saugos specialistas; Miško apsaugos specialistas; Girininkai; Girininkų pavaduotojai
Ar miško kirtėjai turi galiojančius atitinkamą kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus?	Pastoviai	Medienos ruošos ir prekybos vadovas; Gamybos organizavimo vyr. specialistas; Medienos ruošos specialistas; Darbo saugos specialistas; Miško apsaugos specialistas; Girininkai; Girininkų pavaduotojai;
Ar yra pastatyti išpėjamieji ženklai prie kelių į kertamas biržes?	Pastoviai	Medienos ruošos ir prekybos vadovas; Gamybos organizavimo vyr. specialistas; Medienos ruošos specialistas; Darbo saugos specialistas; Miško apsaugos specialistas; Girininkai; Girininkų pavaduotojai;
Ar yra STOP juosta, skirta aptverti įstrigusiems medžiams, darbo vietoje?	Pastoviai	Medienos ruošos ir prekybos vadovas; Gamybos organizavimo vyr. specialistas; Medienos ruošos specialistas; Darbo saugos specialistas; Miško apsaugos specialistas;